Transexuais (ANTRA), no “Dossiê: assassinatos e violências contra travestis e transexuais 

brasileiras em 2024”:  

Em relação aos dados absolutos dos últimos 8 anos, produzidos desde 2017, 
período em que a ANTRA passa a fazer essa pesquisa, conseguimos mapear um 
total de 1179 (um mil cento e setenta e nove) assassinatos de pessoas trans, 
travestis, homens trans, pessoas transmasculinas e não binárias brasileiras. 
(Benevides, 2025, p. 63). 

Infelizmente, embora os números chamem atenção, existe a percepção pelos 

especialistas de que há subnotificação, que deriva da invisibilidade da transfobia pelo